
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO ANAGRAFE

Numero 1 del 20-01-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
  SETT. 1 - AFFARI GENERALI

 ORIGINALE
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 76 DEL 21-01-2026

 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D'ANAGRAFE
(A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) –VERSAMENTO QUOTA
ASSOCIATIVA ANNUALE 2026.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO
-che in data22 novembre 1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e
d'Anagrafe (ANUSCA);
-che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la qualificazione degli
operatori dei Servizi Demografici;
-che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'lnterno, che con circolare
prot. n. 08700811 del 13 febbraio 1987 ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali
all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;
-che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 luglio 1999, A.N.U.S.C.A. è stata eretta in Ente Morale;
-che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera in un settore
delicato, per il contatto quotidiano con il cittadino utente, e permette di avere operatori più qualificati in
condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione;
VISTO  la deliberazione di Giunta municipale n. 32 del  26 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe
(A.N.U.S.C.A.) con la quota “AGEVOLATA” in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze
dei Servizi Demografici di questo Ente;
RILEVATO dal sito internet di Anusca/comunicazione Anusca che l’importo della quota associativa, in
rapporto alla fascia di popolazione residente, e alla quota “AGEVOLATA” scelta, a valere per l’anno 2026
risulta pari ad euro 320,00, esente I.V.A. in quanto Ente Morale che rientra tra gli Enti non commerciali di cui
all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4
comma 4.;
RICHIAMATO il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato “contratti
di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di
quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un
contratto d’appalto;
RITENUTO:
-provvedere al versamento della quota “AGEVOLATA” di adesione anno 2026;
-pertanto di procedere all’assunzione del’impegno di spesa, nella misura richiesta di euro 320,00,
impegnando la somma al Cap. 134.00 “Contributi associativi annuali” del bilancio 2026/2028, annualità 2026,
 che presenta la necessaria disponibilità;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in

1/4



relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determina sindacale n.513 del 20 giugno 2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q) , dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1
“Affari Generali”, cui sono state conferite le funzioni assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n.
297/2022;
VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 9 agosto 2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la delibera del Commissario straordinario in funzione di Consiglio comunale n. 32 del 6 agosto 2021 di
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli articoli 234 bis e seguenti del D.lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 55 del
29 dicembre 2025, così come modificata con atto consiliare n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTO il bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29
dicembre 2025 così come modificata con atto consiliare n. 60 del 29 dicembre 2025;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 5 del 14 gennaio 2026, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG) 2026-2028, ai Responsabili di Settore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del
31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
PROPONE
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di impegnare, la somma complessiva di euro 320,00, necessaria per le adesione all’Associazione
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) anno 2026, al Cap. 134.00 “Contributi
associativi annuali” del bilancio 2026/2028,  annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità;
3-di versare con bonifico bancario presso la Banca INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme
IBAN: IT 90 A 07601 02400 000010517407,  intestato ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 40024
Castel S. Pietro Terme  (BO) la somma di euro 320,00, esente I.V.A. quale quota di adesione ANUSCA,
“quota AGEVOLATA” per l’anno 2026;
4-di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

2/4



amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e i Responsabile di settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-che il Responsabile del procedimento è il Sig. Silvio Ferrara, Cat. istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n.33/
2013;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 20 gennaio 2026

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sig. Silvio FERRARA

 
 
 
 
                                                                                      
 

 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende  integralmente
riportata e trascritta.
 

Alia, 20 gennaio 2026
 
 
                                                                                              

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Incaricata di funzioni dirigenziali

(Dott. ssa Maria Grazia GENUARDI)   

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
134.0 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI
U.1.04.01.01.011 Trasferimenti correnti a enti centrali a struttura associativa  320,00 2026.67.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 20-01-2026

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


